
Município de Pirajuí
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 3572-8222 - Ramal 8218

CEP 16.600-041 - Pirajuí/SP-CNPJ: 44.555.027/0001-16-e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

                       ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Proc. Licitatório n.º 000009/23
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 3
Objeto: A presente licitação tem por objeto, a Aquisição de 710 (setecentos e dez) Kits de Livros Literários, para a
Secretaria de Educação, conforme especif icações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como
Anexo I.
Detalhamento do Objeto: A presente licitação tem por objeto, a Aquisição de 710 (setecentos e dez) Kits de Livros
Literários, para a Secretaria de Educação, conforme especif icações constantes do Termo de Referência, que integra este
Edital como Anexo I.

Na data de 14 de fevereiro de 2023, às oito horas, trinta minutos e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio,
composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
8421 06/01/2023 Lucas Matheus de Araújo Equipe de Apoio 369.195.428-62
8421 06/01/2023 Marcus Vinicius Candido da Silv a Pregoeiro 360.724.808-70
8421 06/01/2023 Nahjua Ahmad Mustaf a Tieppo Equipe de Apoio 246.919.838-05

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

CREDENCIAMENTO
Lista de credenciados abaixo:
Códig
o
Lance
s

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Pref erência de contratação
(art. 44 da LC 123/2006)

21146
Sim

C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA
LTDA
HENRY FERNANDO CARRERO FERIAN

ME
437.921.988-78

06.959.645/0001-32
42.017.975-6

Sim

22075
Sim

MAGRINI COMERCIAL ODONTO MEDICO
HOSPITALAR LTDA
Christian Gonçalv es Magrini

EPP
333.055.598-02

38.113.021/0001-96
345448467

Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando
foi verif icado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto,
prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classif icação da proposta recebidas
apresentada a seguir:
Item
1
Classi
f .

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
KITS DE LIVROS LITERÁRIOS
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 21146 C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA 250.204,00 Classif icado   
S

22075 MAGRINI COMERCIAL ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA
Motiv o: Proposta não inf ormada.

0,00 Desclassif icado
Proposta não
inf ormada.

MENSAGENS
Apelido
Proponente / Fornecedor

Código
Tipo Empresa

Pref erência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
Empresa sediada local ou regionalmente

LIC001
C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA

21146
ME

Sim
Não

LIC002
MAGRINI COMERCIAL ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA

22075
EPP

Sim
Não

mailto:licitacao@pirajui.sp.gov.br


Município de Pirajuí
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 3572-8222 - Ramal 8218

CEP 16.600-041 - Pirajuí/SP-CNPJ: 44.555.027/0001-16-e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

Mensagens do Processo Licitatório 
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:30:20)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:33:50)
Bom dia a todos, v amos dar início ao certame
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:35:43)
Propostas env iadas em análise, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:35:48)
Item: 1 - KITS DE LIVROS LITERÁRIOS
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:35:48)
Atenção, mensagens disponív eis para o item!
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 14/02/2023 09:29:48)
Licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 09:41:34)
Sessão encerrada, muito obrigado a todos
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 09:42:13)
Sessão f inalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão.

Lote / Item 1
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:35:48)
Resultado da classif icação das propostas lançadas: 
1º - LIC001 (Classif icado). 
LIC002 (Desclassif icado: Proposta não inf ormada.)
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:35:48)
Em disputa, aguardando lances.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:35:49)
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houv er lance of ertado nos últimos 2 minutos.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:45:48)
Lances f inalizados, aguardando análise da comissão.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:46:23)
Fase de aceitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:46:31)
Item f oi aceito pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 08:46:47)
Fase de habilitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 14/02/2023 09:15:12)
Aguardando documento(s) solicitado(s) ao licitante por e-mail.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 14/02/2023 09:15:12)
Documento(s) solicitado(s) pela comissão: 
ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 
E ATUAÇÃO CONFORME AO MARCO LEGAL ANTICORRUPÇÃO
E-mail: 
licitacao@pirajui.sp.gov .br
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 14/02/2023 09:22:39)
Ola bom dia, ja estou env iando Sr Progeiro.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 14/02/2023 09:28:51)
Anexo
DECLARAC¸A~O DE ELABORAC¸A~O INDEPENDENTE DE PROPOSTA.pdf
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 14/02/2023 09:28:55)
Está anexado.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 14/02/2023 09:30:29)
Licitante v encedor do item.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 14/02/2023 09:30:29)
06.959.645/0001-32 
C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA 
Melhor of erta: R$ 246.000,00
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 09:30:29)
Intenção de recurso aberta para o item.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 09:30:29)
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos.
Atenção, sempre v erif ique os “ Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2023 09:40:33)
Intenção de recurso f inalizada, item em adjudicação.

mailto:licitacao@pirajui.sp.gov.br
mailto:licitacao@pirajui.sp.gov.br


Município de Pirajuí
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 3572-8222 - Ramal 8218

CEP 16.600-041 - Pirajuí/SP-CNPJ: 44.555.027/0001-16-e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
KITS DE LIVROS LITERÁRIOS
Proponente / Fornecedor %

Desconto
Vlr. Lance
Tot.

Situação Data/Hora

21146 C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE
PAPELARIA LTDA

248.000,00 Lance              
 

14/02/2023
08:37:23

1 21146 C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE
PAPELARIA LTDA

246.000,00 Lance              
 

14/02/2023
08:39:39

21146 C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE
PAPELARIA LTDA

246.000,00 Finalizado         
 

SITUAÇÃO DOS ITENS
As ofertas foram classif icadas, conforme lista de situação dos itens:
Item
Média Cotada

Lote
Código

Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1
250.204,00

00000001
21146

KITS DE LIVROS LITERÁRIOS
C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA 246.000,00 Aceito

atrav és de Lance

HABILITAÇÃO
Analisados os documentos de habilitação, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que
consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
21146 C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA ME HENRY FERNANDO

CARRERO FERIAN
Habilitado       

22075 MAGRINI COMERCIAL ODONTO MEDICO HOSPITALAR
LTDA

EPP Christian Gonçalv es Magrini Apto à
Negociação

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de
recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:
Item
Código

Lote Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Adjudicad

o
Marca

1
21146

00000001 KITS DE LIVROS LITERÁRIOS
C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA Sim

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o Sr
Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não
viesse a f irmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.
Por f im, informou que os documentos de habilitação que não foram analisados estariam à disposição no Praça Doutor
Pedro da Rocha Braga nº 116 - Centro - Pirajuí - SP, no horário comercial para retirada pelos interessados, decorridos 10
(dez) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como
encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de
sua Equipe de Apoio.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verif icado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item
21146
Lote

C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA
CNPJ: 06.959.645/0001-32
AV JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA - PRESIDENTE, 5000 APT  
UNID 1008 TOR - COMPLEXO IGUATEMI RIO PRETO, SAO JOSE DO RIO
PRETO - SP, CEP: 15093-340
Telef one: (17) 8114-0617
Descrição do Lote

Valor Total

1 00000001 KITS DE LIVROS LITERÁRIOS 246.000,00

Item
Código

Descrição do Produto/Serv iço
Marca

Unidade
Valor Unitário

Quantidade
Valor Total

mailto:licitacao@pirajui.sp.gov.br


Município de Pirajuí
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 3572-8222 - Ramal 8218

CEP 16.600-041 - Pirajuí/SP-CNPJ: 44.555.027/0001-16-e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

1
009.002.146

AMIR, O GRANDE PRÍNCIPE – ISBN: 978-85-92696-12-2 – AUTORA: LILIAN
BREVIGLIERI – EDITORA FABRIS
AMIR, O GRANDE PRINCIPE - EDITORA FABRIS

UN
69,29

710
49.195,90

2
009.002.147

PEDRO E OS DINOSSAUROS – ISBN: 978-85-92696-09-2 – AUTORA:
MIRIAM DAMMAM – EDITORA FABRIS
PEDRO E OS DINOSSAUROS - EDITORA FABRIS

UN
69,29

710
49.195,90

3
009.002.148

A LIÇÃO DE NINO – ISBN 978-85-92696-10-8 – AUTORA:  MIRIAM DAMMAM
– EDITORA FABRIS
A LIÇÃO DE NINO - EDITORA FABRIS

UN
69,29

710
49.195,90

4
009.002.149

NO MUNDO DA LUA – ISBN: 978-85-92696-04-7 - AUTORA:  CLAUDIA
MARCZAK – EDITORA FABRIS
NO MUNDO DA LUA - EDITORA FABRIS

UN
69,29

710
49.195,90

5
009.002.150

TUDO AO CONTRÁRIO – ISBN: 978-85-92696-11-5 – AUTORA: CLAUDIA
MARCZAK – EDITORA FABRIS
TUDO AO CONTRARIO - EDITORA FABRIS

UN
69,29

710
49.195,90

Total do Proponente 246.000,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de
Apoio.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
Lucas Matheus de Araújo
CPF.: 369.195.428-62
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 8421 DE 06/01/2023

________________________________________________
Marcus Vinicius Candido da Silv a
CPF.: 360.724.808-70
RG.: 
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 8421 DE 06/01/2023

________________________________________________
Nahjua Ahmad Mustaf a Tieppo
CPF.: 246.919.838-05
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 8421 DE 06/01/2023

mailto:licitacao@pirajui.sp.gov.br

